Au trebuită se trâcă treizeci și șese de ani
si alte multe desamăgiri, neajunsuri și prigoniri am
trebuită să suferimă pentru ca să pătrundemă și
să ne convingemă pe deplină de adevărulă celă
mare rostită în presăra dilei de 3 (15) Mai 1848
că:

„Libertatea unei națiuni nu p6te fi decâtă
națională.44

Astăițl vede și ăâmte fiecăre dintre noi, în
ori și ce momentă, la ce stare deplorabilă ne-au
redusă după uniunea forțată a Transilvaniei cu
Ungaria, legile unguresc!, cari dau drepturi și
libertate națională numai elementului maghiară,
6r nouă ne impună limba maghiară.